teste *Iosepho a Tito* fuere in excidio huius urbis conservatae.

COROLLARIUM. Ex hac relatione excidii Hierosolymitani, quae ex synchronis scriptoribus desumpta est, patet, non iam timendum esse, ne homo sanae mentis ob auctoritatem *R. Benjamin Tudelensis* veritatem praedictionis Christi de omnimoda devastatione Hierosolymae impugnare ausit. Ille rabbinus, ut ostendimus, nullam fidem meretur, utpote qui plurimas fabulas, absurditates et contradictiones suo itinerario inseruit, et aedificia adhuc extare narrat, quae tamen iam mille annis, antequam ipse nasceretur, diruta sunt.

202. OPPON. II. Teste *D. de Morrison* (1) etiamnum de veteri Hierosolyma extat, et visitur *porta aurea*, per quam Christus Dominus in die palmarum super asinam sedens, cum triumpho Ierusalem ingressus est. Habetur autem ex antiqua traditione, *Titum* hanc solam portam ex omnibus portis urbis in excidio Hierosolymae non destruxisse; ergo vetus Hierosolyma non fuit penitus devastata. R. Et dico: *Calmetus* ex s. Scriptura, et ex *Iosepho* accurate recenset singulas huius urbis portas, nec tamen alicuius portae inauratae aut aureae meminit, claro indicio, quod nulla talis porta veterem Hierosolymam exornarit. Dein etiamsi ea extitisset, tamen in excidio huius urbis per romanos diruta fuisset; cum *Iosephus* synchronus testetur, totam civitatem ab illis fuisse eversam, exceptis solum tribus turribus, et aliqua parte muri. Caeterum illa rudera, quae dicuntur fuisse *porta aurea* veteris Ierusalem, solum probant, quod sint reliquiae non veteris, sed novae Hierosolymae ab *Adriano* vel

(1) Voyage de Jérus. I. 2, c. 15.

Constantino aedificatae in loco non procul distante a situ veteris Ierusalem. Plura de hac tota quaestione erudite disserit cl. *Bullet*, loc. cit.

203. QUERES V. Num verisimile sit, quod *diabolus* (uti *Matthaeus* cap. 4 narrat) *Filium Dei naturalem variis tentationibus fuerit aggressus, eundemque ASSUMERE IN SANCTAM CIVITATEM, ET STATUERE SUPER PINNACULUM TEMPLI, AUT IN MONTEM EXCELSUM tollere potuerit, omnia mundi regna spectaturum?* R. Haec quidem Filio Dei indigna videntur deistis, et etiam illi scriptori anonymo, contra quem supra (2) actum est; quique inter alia ait: *Sufficit hunc solum locum (Matthaei) adducere, ad horrorem excitandum.* Verum horror iste cessabit, si adversarii rite perpenderint, non ipsam divinitatem seu naturam divinam, sed humanitatem Christi Verbo divino unitam fuisse tentatam, et e loco in locum a daemone translata. Natura enim divina nec a daemone tentatione affici, nec e loco in locum, cum sit immensa, transferri potest. Sed humanitas Verbo unita, sicut pati et mori potuit, sic etiam tentari a daemone per suggestionem externam; idque ex sapientissimis finibus, tum ut sic gloriosum de superato cacodaemone triumphum ageret, tum ut se reliquis hominibus similem, etiam in tentationum palaestra, absque peccato tamen, et fomite peccati comprobaret: tum denique, ut *Augustinus* ait, ut nos suo exemplo doceret, cum infernali hoste viriliter decertare. Eleganter hanc rem explicat, et hic allatam ab adversariis obiectionem pridem praeoccupavit s. *Gregorius M.* (3) his verbis: Vere et absque ulla